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México D.F. a 13 de octubre de 2014 
 

Asunto: Tesis y Jurisprudencias del mes de septiembre de 2014. 
 
 
Por medio de la  presente se hacen de su conocimiento la selección de tesis aisladas y jurisprudencias 
emitidas por el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa y Suprema Corte de Justicia de 
la Nación, relacionadas con la materia aduanera y comercio exterior que pueden serles de utilidad en la 
defensa de sus asuntos, publicadas en la revista digital del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 
Administrativa y en el Semanario Judicial de la Federación de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, 
correspondientes al mes de septiembre de 2014,  cuyos rubros son los que a continuación se mencionan y 
están disponibles para su consulta en la página de la CLAA en la siguiente dirección electrónica 
http://www.claa.org.mx/circulares_juris.php, esta herramienta cuenta con un buscador que la facilitará la 
localización por palabra.  
 
 
 
TESIS Y JURISPRUDENCIAS DELTRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL Y 
ADMINISTRATIVA. 
 

1. VII-J-1aS-112. ALLANAMIENTO DE LA AUTORIDAD AL CONTESTAR LA DEMANDA.- SI SE 
REALIZA SOBRE LA PRETENSIÓN DE LA ACTORA ENCAMINADA A OBTENER LA NULIDAD, 
ES PROCEDENTE DECLARAR ÉSTA.  

2.  
VII-J-SS-173. CONTRADICCIÓN DE SENTENCIAS.- ES PROCEDENTE INDEPENDIENTEMENTE 
DE QUE LAS SENTENCIAS SEÑALADAS COMO CONTRADICTORIAS, NO SE ENCUENTREN 
FIRMES O QUEDEN INSUBSISTENTES.  

3.  
VII-J-1aS-113. DETERMINACIÓN DE LA BASE GRAVABLE.- EXCEPCIÓN PREVISTA EN EL 
ÚLTIMO PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 78 DE LA LEY ADUANERA, TRATÁNDOSE DE VEHÍCULOS 
USADOS.   

4.  
VII-J-1aS-115. FACULTAD REGLADA. LA CONSTITUYE EL PROCEDIMIENTO DE 
VERIFICACIÓN DE ORIGEN PREVISTO EN EL ARTÍCULO 506 DEL TRATADO DE LIBRE 
COMERCIO DE AMÉRICA DEL NORTE. 

 
5. VII-J-1aS-116. FUNDAMENTACIÓN Y MOTIVACIÓN. DICHOS REQUISITOS NO DEBEN 

SATISFACERSE EN LAS COMUNICACIONES INTERNAS ENTRE AUTORIDADES 
 

6. VII-J-SS-168. IMPORTACIONES TEMPORALES. NO ES POSIBLE REGULARIZAR LA ESTANCIA 
ILEGAL DE LAS MERCANCÍAS EN EL PAÍS, UNA VEZ INICIADAS LAS FACULTADES DE 
COMPROBACIÓN DE LA AUTORIDAD, PERO SÍ SE PUEDE REGULARIZAR SU SITUACIÓN 
FISCAL MEDIANTE EL PAGO DE LAS CONTRIBUCIONES GENERADAS POR ESE MOTIVO, 
HASTA ANTES DE LA EMISIÓN DE LA RESOLUCIÓN LIQUIDATORIA 

 
7. VII-J-SS-172. NORMA HETEROAPLICATIVA EN EL JUICIO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 2° DE LA LEY FEDERAL DE PROCEDIMIENTO 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. 

 
8. VII-J-SS-155. RECURSO DE REVOCACIÓN. ES PROCEDENTE EN CONTRA DEL OFICIO POR 

MEDIO DEL CUAL LA AUTORIDAD ADUANERA NOTIFICA A LOS PROPIETARIOS O 
CONSIGNATARIOS DE LAS MERCANCÍAS, EL PLAZO CON EL QUE CUENTAN PARA 
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RETIRARLAS DE LA ADUANA O DE LOS RECINTOS FISCALIZADOS, CON EL 
APERCIBIMIENTO DE QUE PASARÍAN A PROPIEDAD DEL FISCO FEDERAL.  

 
9. VII-J-2aS-52. SOBRESEIMIENTO DEL JUICIO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. DEBE 

DECRETARSE SI SE IMPUGNA UNA REGLA ADMINISTRATIVA DE CARÁCTER GENERAL, SI 
EL PRIMER ACTO DE APLICACIÓN ES LA RESOLUCIÓN DEL RECURSO PREVISTO EN EL 
CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN.-  

 
10. VII-J-1aS-117. VERIFICACIÓN DE ORIGEN. LA FACULTAD DE LA AUTORIDAD PARA LLEVAR A 

CABO LOS PROCEDIMIENTOS DE VERIFICACIÓN CONFORME AL TRATADO DE LIBRE 
COMERCIO DE AMÉRICA DEL NORTE DEBE SUJETARSE A LAS REGLAS PREVISTAS PARA 
TAL EFECTO. 
 

11. VII-J-1aS-118. VIOLACIÓN SUSTANCIAL DEL PROCEDIMIENTO.- SE CONSTITUYE CUANDO 
NO SE PROVEE RESPECTO DE LA ADMISIÓN O DESECHAMIENTO DE TODAS LAS 
RESOLUCIONES SEÑALADAS COMO IMPUGNADAS POR LA PARTE ACTORA EN EL ESCRITO 
INICIAL DE DEMANDA.-  

 
12. VII-P-2aS-556. ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE FISCALIZACIÓN DE COMERCIO EXTERIOR. 

EN SU CARÁCTER DE AUTORIDAD ADUANERA, ES COMPETENTE PARA NEGAR EL TRATO 
ARANCELARIO PREFERENCIAL, EN APLICACIÓN AL TRATADO DE LIBRE COMERCIO DE 
AMÉRICA DEL NORTE. 

 
13. VII-P-2aS-552. AGENTES ADUANALES.- SU REPRESENTACIÓN LEGAL 

 
14. VII-P-1aS-985. AGRAVIOS INOPERANTES POR EXTEMPORÁNEOS.- SON AQUELLOS 

CONCEPTOS DE NULIDAD QUE A PESAR DE HABERSE PODIDO PLANTEAR EN EL ESCRITO 
INICIAL DE DEMANDA, SE HACEN VALER EN EL DE AMPLIACIÓN.-  

 
15. VII-P-2aS-554. COMPETENCIA DE LAS AUTORIDADES. PARA QUE ESTÉ DEBIDAMENTE 

FUNDADA ES INNECESARIO SEÑALAR EL PÁRRAFO APLICABLE DEL ARTÍCULO 16 
CONSTITUCIONAL, ASÍ COMO TRANSCRIBIRLO EN EL CUERPO DEL ACTO DE MOLESTIA, 
EN TANTO QUE DICHO PRECEPTO NO FIJA UN ÁMBITO COMPETENCIAL POR MATERIA, 
GRADO O TERRITORIO.-  

 
16. VII-P-2aS-561. CONCEPTO DE IMPUGNACIÓN INOPERANTE. ES AQUÉL QUE PRETENDE LA 

ANULACIÓN DE LA RESOLUCIÓN IMPUGNADA POR SUPUESTOS VICIOS DE SU 
NOTIFICACIÓN.-  

 
17. VII-P-SS-200. DERECHOS HUMANOS. EL TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL Y 

ADMINISTRATIVA, SE ENCUENTRA OBLIGADO A PROTEGERLOS APLICANDO EL PRINCIPIO 
PRO PERSONA 

 
18. VII-P-1aS-986. FACULTADES DE COMPROBACIÓN EN MATERIA ADUANERA. LA 

ESTABLECIDA EN EL ARTÍCULO 144 FRACCIÓN II EN CORRELACIÓN CON LAS DIVERSAS IV 
Y XIV, DE LA LEY ADUANERA, SE ENCUENTRA SUJETA A OBSERVAR LAS FORMALIDADES 
PREVISTAS EN EL ARTÍCULO 16 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 
MEXICANOS, AL TRATARSE DE UN ACTO DE MOLESTIA.-  

 
19. VII-P-1aS-984. INCIDENTE DE NULIDAD DE NOTIFICACIONES. CÓMO DEBE COMPUTARSE EL 

PLAZO PARA SU INTERPOSICIÓN.-  
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20. VII-P-2aS-559. INFORMACIÓN PROPORCIONADA POR AUTORIDADES EXTRANJERAS 
RESPECTO DE LA AUTENTICIDAD DE LOS DOCUMENTOS ANEXOS AL PEDIMENTO DE 
IMPORTACIÓN: CERTIFICADOS DE ORIGEN Y FACTURA. INOPERANCIA DE LOS 
CUESTIONAMIENTOS QUE RESPECTO DE ELLA FORMULA LA ACTORA.-  

 
21. VII-P-1aS-987. NOTIFICACIÓN. DEBE HACERSE RESPECTO A LA FACULTAD DE 

COMPROBACIÓN EJERCIDA POR LA AUTORIDAD ADUANERA EN TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 
144 FRACCIÓN II EN CORRELACIÓN CON LAS DIVERSAS IV Y XIV, DE LA LEY ADUANERA, AL 
CONSTITUIR UN ACTO DE MOLESTIA.-  

22. VII-P-2aS-555. PRUEBA DOCUMENTAL SUPERVENIENTE, OFRECIDA EN EL JUICIO 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO.- OPORTUNIDAD PARA PRESENTARLA 

 
23. VII-P-2aS-549. PRUEBAS, VALORACIÓN DE LAS. EN EL JUICIO CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO FEDERAL.  
 

24. VII-P-SS-204. QUEJA.- SI DERIVA DE UN JUICIO QUE SE INICIÓ CON ANTERIORIDAD AL 1º 
DE ENERO DE 2006, SU TRÁMITE Y RESOLUCIÓN DEBERÁ REALIZARSE DE ACUERDO A 
LAS DISPOSICIONES DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, VIGENTE HASTA EL 31 DE 
DICIEMBRE DE 2005. 
 

25. VII-P-2aS-551. RECURSO DE REVOCACIÓN. ES IMPROCEDENTE SU INTERPOSICIÓN EN 
CONTRA DEL CRÉDITO FISCAL QUE DERIVA DE UN PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN 
MATERIA ADUANERA EN EL CUAL EL IMPORTADOR RECONOCIÓ EXPRESAMENTE HABER 
INCURRIDO EN LAS IRREGULARIDADES QUE SE LE IMPUTARON. 

 
26. VII-P-2aS-550. SUSPENSIÓN DE FACULTADES DE COMPROBACIÓN. LA PRESENTACIÓN DEL 

JUICIO DE AMPARO CONTRA UNA ORDEN DE VISITA ACTUALIZA EL SUPUESTO PREVISTO 
EN EL ARTÍCULO 46-A DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 

 
27. VII-P-2aS-562. TERCERO INTERESADO.- LA FALTA DE EMPLAZAMIENTO CONSTITUYE UN 

VICIO SUSTANCIAL DE PROCEDIMIENTO. 
 

28. VII-P-2aS-558. VALOR EN ADUANA, DE LA MERCANCÍA IMPORTADA. ELEMENTOS PARA SU 
DETERMINACIÓN. 

 
29. VII-CASR-2NE-12. DILIGENCIAS DE NOTIFICACIÓN FISCAL. NO ES REQUISITO QUE LAS 

DOCUMENTALES QUE DEMUESTREN SU EXISTENCIA, CONTENGAN FIRMA AUTÓGRAFA 
DEL NOTIFICADOR QUE LA EMITIÓ. 

 
30. VII-CASR-2HM-17. EXENCIÓN DEL PAGO DE LOS IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR Y 

DE LAS DEMÁS CONTRIBUCIONES, ASÍ COMO DE LAS CUOTAS COMPENSATORIAS QUE SE 
CAUSEN CON MOTIVO DE LA INTRODUCCIÓN DE MERCANCÍAS AL TERRITORIO NACIONAL. 
LA OBTENIDA POR EL IMPORTADOR MEDIANTE LA INTERPOSICIÓN DEL JUICIO DE 
GARANTÍAS, SUBSISTE AL ADQUIRENTE DEL BIEN IMPORTADO, HASTA EN TANTO SEA 
REVOCADA O DEJADA SIN EFECTOS CON LA RESOLUCIÓN QUE EN DEFINITIVA RESUELVA 
DICHO MEDIO DE DEFENSA. 

 
31. VII-CASR-2HM-15. FALSEDAD DE DOCUMENTOS OBTENIDOS POR MEDIOS ELECTRÓNICOS. 

LA CARENCIA DE LOS ELEMENTOS A QUE SE REFIERE EL ARTÍCULO 210-A DEL CÓDIGO 
FEDERAL DE PROCEDIMIENTOS CIVILES DE APLICACIÓN SUPLETORIA, NO IMPLICA QUE 
SE ESTÉ ANTE DOCUMENTOS FALSOS O APÓCRIFOS  
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32. VII-CASR-10ME-6. NOTIFICACIÓN POR ESTRADOS. ES INNECESARIA LA PRÁCTICA DE UN 
CITATORIO PREVIO AL LEVANTAMIENTO DEL ACTA CIRCUNSTANCIADA DE HECHOS QUE 
LA JUSTIFICA, CUANDO EL CONTRIBUYENTE NO SEA LOCALIZABLE. 
 

33. VII-CASR-10ME-11. REGLAS DE CARÁCTER GENERAL.- PROCEDE DECRETAR EL 
SOBRESEIMIENTO EN EL JUICIO EN QUE SE CONTROVIERTE CUANDO SU TEXTO HA SIDO 
INCORPORADO A LA LEY. 

 
34. VII-CASA-III-41. SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN. LAS AUTORIDADES FISCALES DEBEN HACER 

SABER AL CONTRIBUYENTE EN EL REQUERIMIENTO DE DATOS, INFORMES O 
DOCUMENTOS, PREVISTO EN EL SEXTO PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 22 DEL CÓDIGO FISCAL 
DE LA FEDERACIÓN, LA CONSECUENCIA DE NO DAR CUMPLIMIENTO AL MISMO. 

 
35. VII-CASR-10ME-10. NOTIFICACIÓN POR ESTRADOS. RESULTA ILEGAL CUANDO EXISTEN 

NOTIFICACIONES PERSONALES EN EL DOMICILIO FISCAL DE LA PARTE ACTORA. 
 

36. VII-CASR-2NE-11. VERIFICACIÓN DE MERCANCÍAS DE PROCEDENCIA EXTRANJERA. 
ALCANCES DE LA RESPONSABILIDAD DE LOS AGENTES ADUANALES. 
 

37. VII-CASR-2NE-15. VALORACIÓN DE DOCUMENTOS PRIVADOS POR AUTORIDADES 
FISCALES. DEBE EXISTIR CONGRUENCIA EN LOS ARGUMENTOS AL MOMENTO DE 
VALORARLOS EN LOS PROCEDIMIENTOS DE FISCALIZACIÓN, COMO EN SEDE 
ADMINISTRATIVA.-  

 
38. VII-CASR-1NE-2. VISITA DOMICILIARIA. EFECTOS DE LA REPOSICIÓN DEL ACTA PARCIAL 

DE INICIO.-   
 
 
TESIS Y JURISPRUDENCIAS DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 
 
 

1. Tesis: I.8o.A.77. VISITA DOMICILIARIA. LA AMPLIACIÓN DEL PLAZO PARA DESVIRTUAR LOS 
HECHOS U OMISIONES CONSIGNADOS EN LA ÚLTIMA ACTA PARCIAL SE ACTUALIZA SI LA 
REVISIÓN SE ORDENÓ RESPECTO DE UN PERIODO QUE COMPRENDE DIVERSOS AÑOS. 

 
2. Tesis: I.8o.A.78. VISITA DOMICILIARIA EN MATERIA DE COMERCIO EXTERIOR. LA 

AMPLIACIÓN DEL PLAZO PARA DESVIRTUAR LOS HECHOS U OMISIONES CONSIGNADOS 
EN LA ÚLTIMA ACTA PARCIAL SE ACTUALIZA SI LA REVISIÓN SE ORDENÓ RESPECTO DE 
UN PERIODO QUE COMPRENDE DIVERSOS AÑOS.  
 

3. Tesis: I.8o.A.76 A. NOTIFICACIÓN PRACTICADA EN TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 137 DEL 
CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. PARA CUMPLIR CON EL REQUISITO DE LA DEBIDA 
CIRCUNSTANCIACIÓN, TRATÁNDOSE DE LA DIRIGIDA A PERSONAS JURÍDICAS, NO ES 
EXIGIBLE QUE EL NOTIFICADOR BUSQUE A PERSONA CIERTA Y DETERMINADA QUE 
OSTENTE EL CARÁCTER DE REPRESENTANTE LEGAL DE AQUÉLLAS (APLICACIÓN DE LOS 
CRITERIOS JURISPRUDENCIALES CONTENIDOS EN LAS CONTRADICCIONES DE TESIS 
72/2007-SS Y 85/2009). 

 
4. Tesis: 2a./J. NOTIFICACIÓN PERSONAL EN MATERIA FISCAL. PARA CIRCUNSTANCIAR EL 

ACTA DE LA DILIGENCIA ENTENDIDA CON UN TERCERO, ES INNECESARIO QUE EL 
NOTIFICADOR RECABE DOCUMENTOS O ELEMENTOS INDUBITABLES QUE DEMUESTREN 
EL NEXO QUE ADUCE TENER CON EL CONTRIBUYENTE. 
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5. Tesis: 1a. INCUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES Y FACULTAD DE LAS 
AUTORIDADES ADMINISTRATIVAS DE DETERMINAR Y EXIGIR SU CUMPLIMIENTO. EL 
ARTÍCULO 41 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN NO TRANSGREDE EL PRINCIPIO 
NON BIS IN IDEM (LEGISLACIÓN VIGENTE EN 2013). 

 
6. Tesis: PC.XXX. J/9 A (10a.) VISITA DOMICILIARIA. NO EXISTE PROHIBICIÓN LEGAL PARA QUE 

EL CITATORIO PARA NOTIFICAR SU INICIO O EL CIERRE DEL ACTA FINAL SE DEJE EN MÁS 
DE UNA OCASIÓN A EFECTO DE QUE EL CONTRIBUYENTE ESPERE AL NOTIFICADOR EN 
UNA FECHA Y HORA DETERMINADAS, SIEMPRE QUE EXISTA MOTIVO JUSTIFICADO PARA 
HACERLO. 

 
7. Tesis: 1a. CCCXXVI/2014 (10a.) INCUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES. 

NATURALEZA DEL ARTÍCULO 41 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN EN SU 
CONFIGURACIÓN NORMATIVA (LEGISLACIÓN VIGENTE EN 2013). 

 
8. Tesis: 1a. CCCXXIV/2014 (10a.) INCUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES. EL 

ARTÍCULO 41, FRACCIÓN II, PÁRRAFO CUARTO DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, 
NO TRANSGREDE EL PRINCIPIO DE IGUALDAD AL PREVER LÍMITES A LA PROCEDENCIA 
DEL RECURSO DE REVOCACIÓN QUE NO ESTÁN PREVISTOS PARA LOS CONTRIBUYENTES 
QUE HAN SIDO SUJETOS DE LAS FACULTADES QUE ESTABLECE EL ARTÍCULO 42 DEL 
MISMO ORDENAMIENTO (LEGISLACIÓN VIGENTE EN 2013). 

 
9. Tesis: 1a. CCCXXV/2014 (10a.) INCUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES. EL 

ARTÍCULO 41, FRACCIÓN II, PÁRRAFO CUARTO DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, 
NO TRANSGREDE EL PRINCIPIO DE ACCESO A LA JUSTICIA AL PREVER LÍMITES A LA 
PROCEDENCIA DEL RECURSO DE REVOCACIÓN (LEGISLACIÓN VIGENTE EN 2013). 

 
10. Tesis: 1a. CCCXXIII/2014 (10a.) INCUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES. EL 

ARTÍCULO 41, FRACCIÓN II, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, NO PREVÉ UNA 
MULTA EXCESIVA NI UNA CONSECUENCIA DESPROPORCIONAL A UNA CONDUCTA 
OMISIVA O ILEGAL (LEGISLACIÓN VIGENTE EN 2013). 

 

Cualquier duda o comentario como siempre quedo a sus ordenes, así como para la recepción de 
sugerencias o retroalimentación que puedan servir para la mejora respecto a dicha herramienta. 

La información que se proporcione, favor de remitirla a los correo de sus servidoras 
carmen.borgonio@claa.org.mx y marcela.herrera@claa.org.mx. 
 
 
A t e n t a m e n t e 
 
Lic. María del Carmen Borgonio Luna  
Gerencia Jurídica Normativa 
CLAA  
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